

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt Chuyên đề văn hoá về “Giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị, phát huy vai trò nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” - quý I/2024

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và hướng tới kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

Sau khi thảo luận và thống nhất, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức sinh hoạt Chuyên đề về “Giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị, phát huy vai trò nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” - quý I/2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Nâng cao nhận thức chính trị gắn với giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ, qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của mỗi cá nhân trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Việc tổ chức buổi sinh hoạt Chuyên đề phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tổ chức cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; dâng hương tưởng niệm Bác Hồ; thăm quan một số điểm trong khuôn viên Khu di tích Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và xem phim điện ảnh

chiến tranh tuyên truyền Việt Nam năm 2023 (Phim: Đào, Phở và Piano do Cục Điện ảnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đặt hàng sản xuất).

2. Đối tượng tham gia

Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Đảng bộ.

3. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 23/3/2024 đến ngày 24/3/2024.

4. Địa điểm: Tại thành phố Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Sở Tư pháp chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tham gia buổi sinh hoạt (Kinh phí mua vé xem phim được thực hiện từ nguồn kinh phí xã hội hoá); thực hiện bố trí công chức, viên chức trực giải quyết công việc của cơ quan theo lịch trực đã được xây dựng.

2. Các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ

- Triển khai kịp thời Kế hoạch này để đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tham gia buổi sinh hoạt Chuyên đề.

- Phối hợp và đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm, tạo điều kiện để đảng viên, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tham gia sinh hoạt theo Kế hoạch, bố trí cán bộ trực giải quyết công việc theo lịch trực đã được xây dựng, đồng thời hỗ trợ kinh phí đi công tác theo quy định của pháp luật hiện hành, quy chế chi tiêu nội bộ và khả năng cân đối của đơn vị.

3. Chi bộ Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Chi bộ đơn vị sự nghiệp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Phân công đồng chí Vũ Thị Như Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Phó Giám đốc Sở Tư pháp chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ các hoạt động sinh hoạt chuyên đề theo Kế hoạch đảm bảo thực chất, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (Báo cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- Lãnh đạo STP;
- UBKT Đảng uỷ;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động;
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thược